5 МЕРЫ БЕЗОПАСНОСТИ
5.1 Монтаж, подключение и эксплуатация реле должны
производиться в соответствии с документами: «Правила
технической эксплуатации электроустановок потребите-
лей», «Межотраслевые правила по охране труда (правила
безопасности) при эксплуатации электроустановок», а так-
же настоящим руководством по эксплуатации и осущест-
вляться только квалифицированным электротехническим

1.3 Габаритные, установочные, присоединительные раз-
меры реле приведены в приложении А.
1.4 Структура условного обозначения
Фотореле OptiRel D FMR-15-240А-1
OptiRel D – серия
FMR – фотореле
15 – датчик в комплекте 1,5 м
240A – напряжение питания 110-230В AC
1 - 1 выход исполнительного реле
2 ТЕХНИЧЕСКИЕ ХАРАКТЕРИСТИКИ
Таблица 1 – технические характеристики реле.
Параметр Значение
Режим работы продолжи-
тельный
Параметр Значение
Степень защиты
в соответствии с
ГОСТ 14254
со стороны
лицевой панели IP40
со стороны
клемм IP20
Электрическая прочность изоляции
между клеммами питания и испол-
нительными клеммами реле, кВ
4
Номинальное напряжение питания
Un АС, В 110-240
Клеммы питания L-N
Измерительные клеммы IN1-IN2
Установка пограничных значений потенцио-
метром
Допустимое отклонение
напряжения питания, % -15, +10
Потребляемая мощность,
не более, В·А 2
Настройки максимальной
освещенности  лк 100
Нечувствительность к отказам
датчика, % -35, +35
Настройки минимальной
освещенности лк 1
Номинальный рабочий ток в
категория применения АС-1 при на-
пряжении 250 В 50 Гц , условный те-
пловой ток на открытом воздухе Ith, A
16 А
Минимальная коммутируемая
мощность DC, мВт 500
Максимальное коммутируемое
напряжение, В АС: 250/DC: 24
Диапазон задержки срабатывания, с 120
Температурный коэффициент
(нормальное значение при 20 °С) 0,1%/°С
Механическая износостойкость,
циклов ВО, не менее 1х107
Электрическая износостойкость в
категории применения AC-1, циклов
ВО, не менее
1x105
Длина кабеля комплектного
датчика, м 1,5
Присоединение проводников
Гибкий прово-
дник с наконеч-
ником, мм2
1 проводник 1…2,5
Гибкий прово-
дник без нако-
нечника, мм2
2 проводника 1…2,5
Жесткий
проводник, мм2